
عادله راز: حفاظت امدادگران از 

اولویت های دولت است

نماینده دایمی افغانستان در سازمان ملل متحد مى گويد که 

حفاظت امدادگران، از اولویت های دولت افغانستان می باشد 

و باید طرفین درگیر، مسئولیت های خود را در این راستا درک 

نمایند. نمایندگی دایمی افغانستان، نشستی را تحت عنوان 

در  بشری«  و  صحی  امدادگران  به ویژه  ملکی  افراد  »حفاظت 

همکاری با انستیتيوت بین المللی صلح و نمایندگی های دایمی 

کمک های  هماهنگی  دفاتر  و  عراق  فرانسه،  پولند،  آلمان، 

صحت  حفاظت  ائتلاف  و  صحت  جهانی  سازمان  بشری، 

منتشر شده نمايندگى  در خبرنامه  کرد.  میزبانی  منازعه  در 

دايمى افغانستان، آمده است که بانو عادله راز نماینده دایمی 

افغانستان در سازمان ملل متحد، در سخنرانی خود تأکید نمود 

افغانستان می  اولویت های دولت  از  که حفاظت امدادگران، 

باشد و باید طرفین درگیر، مسئولیت های خود را در این راستا 

درک نمایند. به گفتۀ موصوف، این در حالی است که طالبان و 

سایر گروهای تروریستی، هدف قرار دادن امدادگران بشری و 

استفاده از تاسیسات آنها را ادامه میدهند. خانم راز، با تأکید بر 

خواست حکومت افغانستان برای کاهش خشونت ها، از گروه 

طالبان دعوت کرده است تا تعهد واقعی خود را برای صلح در 

عمل نشان داده و از حمله بر غیرنظامیان، مکان های عمومی، 

مرکزهای صحی و کارمندان نهادهای بشردوستانه خودداری 

کند. این در حالی است که در این اواخر، دو نهاد امدادرسان در 

افغانستان، فعالیت  خود را متوقف کرده اند. صلیب سرخ جهانی 

و سازمان جهانی صحت؛ دو نهادی اند که به دلیل تهدید گروه 

طالبان، کارشان در افغانستان متوقف شده است. مسئولان این 

نهادها در عین حال گفته اند که برای از  سرگیری فعالیت شان، 

با طالبان گفت وگو می کنند.

 پوهنتون
۴ مخ

if You Can
 Think It,

We Can ink it.

ځانګړو ځواکونو د ننګرهار په 

شېرزادو ولسوالۍ کې اته 

ملکیان وژلي دي

په هېواد کې د وروستیو اورښتونو او سېلابونو له 

کبله ۲۴ تنه وژل شوي دي

د  کې  چارو  په  رسیدګۍ  د  ته  پېښو  طبیعي 

وروستیو  د  کې  هېواد  په  ويلي،  وزارت  دولت 

اورښتونو له امله ۲۴ تنه مړه شوي او ۱۱ نور 

ټپيان شوي دي.

دغه وزارت په یوه اعلامیه کې ویلي، چې یاد 

کسان د تېرې غوايي میاشتې له دویمې بیا تر 

دې مهاله په راوتلو سېلابونو کې مړه او ټپیان 

شوي دي.

خبرپاڼې زیاته کړې چې د وروستیو بارانونو او 

سېلابونو له امله ۲۲۱ د هستوګنې کورونه هم 

تخریب شوي دي.

د دغه وزارت د ویاند مرستیال حشمت خان 

د  دوی  چې  ویلي،  ته  غږ  امریکا  بهادري 

سېلابونو له امله د ۴۰ مړو شوو کسانو له کورنیو 

سره نقدي مرستې هم کړې دي.

هغه زیاته کړې: »۴۰ تنه چې په روان کال کې 

یې د سېلابونو له امله خپل ژوند له لاسه ورکړی 

دی، موږ د هر مړه شوي تن له کورنۍ سره ۵۰ 

ټوله  چې  ده،  کړې  مرسته  نقدي  افغانۍ  زر 

دوه میلیونه افغانۍ کېږي«. طبیعي پېښو ته د 

رسیدګۍ په چارو کې د دولت وزارت همدارنګه 

زیاته کړې، چې د بارانونو له امله دغه ځاني او 

مالي زیانونه په کابل، پروان، بامیانو، غزني، غور 

او هرات ولایتونو کې اوښتي دي.

سرچینې زیاته کړې، ۵۰۰ تنه چې د بامیانو 

ولایت د شیبر ولسوالۍ په تایمور سیمه کې 

سېلابونو کې بند پاتې وو، هم ژغورل شوي دي.

د یادونې ده چې په تېر ژمي کې د بارانونو او 

سېلابونو له امله ډېرو کسانو ته ځاني او مالي 

زیانونه رسېدلي دي.
2 مخ

د امریکا او ایران احتمالي جګړه؛ 

پر افغانستان به یې اغېز څه وي؟

د افغانستان تعلیمي نصاب 

بدلون ته اړتیا لري

د ترهګرو او چارواکو د اړیکو په 

اړه بې ځوابه پوښتنې

۳ مخ2 مخ2 مخ

روانه اونۍ به له هراته د هوا له 

لارې هند ته ۲۲ ټنه وچه مېوه 

صادره شي

روانه  وایي،  خونه  او صنایعو  د سوداګرۍ  ولایت  هرات  د 

اونۍ به له دغه ولایته د هوایي دهلېزونو له لارې هند ته 

۲۲ ټنه وچه مېوه صادره شي.

د دغه ولایت د سوداګرۍ او صنایعو خونې اجرایه امرخلیل 

احمد یارمند پرون ازادي راډیو ته ویلي: »د همدې ورځو په 

لړ کې به د هرات له هوایي ډګره په مستقیم ډول هند ته 

۲۲ ټنه وچه مېوه د هوایي دهلېزونو له لارې انتقال شي«.

د ښاغلي یارمند په خبره، د دغې وچې مېوې ډېره برخه 

پسته او بادام دي، چې په هند کې ورته ښه بازار موجود 

دی.

هند،  ولایته  هرات  له  هم  وړاندې  دې  تر  ویلي،  نوموړي 

ترکیې او ځینو نورو هېوادونو ته د هوایي دهلېزونو له لارې 

بېلابېل افغاني محصولات صادر شوي دي، چې په بهر کې 

یې ښه هرکلی شوی دی.

۳

د ولسي جرګې پر ریاست ناندرۍ؛
روان کشمکش د یوشمېر وکیلانو لپاره پر غوره کارو بار بدل شوی دی
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بُست پوهنتون
بسُت خصوصي پوهنتون د خپلو محصلینو د تجربو او زده 

کړو د لا پياوړي کولو لپاره پر کور دننه سربېره، په بهر کې 

هم له ځینو پوهنتونونو سره علمي اړیکې لري او خپل 

محصلین ورلېږي.



د ترهګرو او چارواکو د اړیکو 

په اړه بې ځوابه پوښتنې

کورنیـو چـارو وزارت وايـي چـې د مشرانو جرګې 

سـلاکار  مسـلمیار  الهـادي  فضـل  رییـس  د 

حاجـي دلاور د امنیتـي ځواکونـو له خـوا ونیول 

شـو. سرچینـه وايـي، حاجـي دلاور د ترهګـرو 

ملاتـړ کاوه چـې ورسره جعـلي نمـبر پلېټونـه، 

وسـلې، زرې موټـر او څـو پاکسـتاني شـناخت 

کارټونـه نیـول شـوي دي. معلومـه نـه ده چـې 

او  اوسـنی  مسـلمیار  ښـاغلي  د  دلاور  حاجـي 

کـه پخوانـی سـلاکار و. لـه دې سره یـو ځـل بیا 

د چارواکـو او ترهګـرو ترمنـځ د اړیکـو پـه تـړاو 

اندېښـنې او پوښـتنې را پیـدا شـوې دي.  

دا لومـړی ځل نه دی چې ښـاغلي مسـلمیار ته 

نـږدې کسـان لـه ترهګـرو سره د مرسـتې په تور 

نېـول کېـږي. تـر دې وړانـدې هم داسـې اوازې 

خپـرې شـوې، چـې د مسـلمیار نـږدې کسـان 

لـه ترهګـرو سره اړیکې لـري او ملاتـړ یې کوي. 

دا خبرونـه تـل د اوازو پـه حـد کـې پاتـې شـوي 

او پـه رسـمي ډول نـه دي تاییـد شـوي. یو کال 

وړانـدې پـه ټولنیـزو رسـنیو کـې د یـوه بنـدي 

داعـي ویډیـو خپـره شـوه، چـې د مسـلمیار 

او داعـش د اړیکـو پـه اړه اوږدې خـبرې کـوي. 

معلومـه نـه وه چـې دا ویډیـو چـا خپره کـړې ده 

او څومـره سـمه ده. تـر دې وړانـدې ویـل شـوي 

وو چـې د مسـلمیار د ورور لـه کـوره ځانمرګـي 

او د ځانمرګـو واسـکټونه نیـول شـوي. دغـه راز 

مسـلمیار د ځینـو هغـو کسـانو په خـوشي کولو 

تـورن شـوی و، چـې لـه داعـش او نـورو ترهګـرو 

سره یـې مرسـته کـړې وه او حکومتـي ځواکونـو 

نیـولي وو. دا یـوه پېښـه هـم نه رسـمي سرچینو 

تاییـد او نـه یـې هـم رد کـړه، بلکـې د اوازو پـه 

ده  دا  پېښـه  وروسـتۍ  شـوه.  پاتـې  کـې  حـد 

چـې حاجـي دلاور نیـول کېـږي. اوس له خلکو 

سره جـدي پوښـتنې دي چـې د حاجـي دلاور  

ده؟ دوی څنګـه سره  اړیکـه څـه  او مسـلمیار 

وپېژنـدل او څنګه بیا دلاور د مسـلمیار سـلاکار 

شـو؟ د کومـې وړتیـا پـر اسـاس سـلاکار ټـاکل 

شـوی و؟ ایـا مسـلمیار نـه پوهېـده چـې حاجي 

دلاور لـه ترهګـرو سره اړیکـې لري؟ د مسـلمیار 

او حاجـي دلاور ترمنـځ لـه رسـمیاتو ور هاخـوا 

نـورې څـه اړیکـې وې؟ ایا له حاجـي دلاور سره 

پـه دغـو کارونـو کـې ښـاغلي مسـلمیار مرسـته 

کـړې ده؟ مسـلمیار د خپـل سـلاکار پـه تـړاو 

معلومـات لـه امنیتـي ادارو سره شریـک کـړي 

...؟؟؟ وو؟ 

دا او دې تـه ورتـه جـدي پوښـتنې شـته چـې 

ولـس  تـړاو  پـه  بایـد  یـې  چارواکـي  حکومتـي 

تـه ځـواب ووايـي. پـه دې اړه بایـد لـه ښـاغلي 

مسـلمیار نـه وپوښـتل شي او واضـح شي چـې 

رښـتیا څـه دي. کـه پـه دې چـاره کـې ښـاغلی 

مسـلمیار پړ وي، نو پکار ده چې حسـاب کتاب 

ورسره وشي او کـه پـړ نـه وي، نـو پـکار ده چـې 

د هغـه سـپیناوی وشي او دا ابهـام ختـم شي.

د دولتـي چارواکـو او ترهګـرو ترمنـځ د اړیکـو 

خبرونـه لـه پخـوا دي. ویـل کېـږي چـي ځینې 

چارواکـي د ترهګرو ملاتړ کوي. وسـلې، پیسـې 

او تجهیـزات ورکـوي او پـه خپلـو زرې او تـورو 

د  لېـږدوي.  یـې  کـې  موټرونـو  لرونکـو  ښیښـو 

مـلي امنیـت شـورا پخوانی سـلاکار دین محمد 

جرئـت هـم تـورن و، چـې پـه ننګرهـار کـې یـې 

لـه دفـره ځانمرګـي او واسـکټونه نیـول شـوي. 

پخـوا ځینـي نـور چارواکـي هـم تورن شـوي وو، 

خـو دا یوه پېښـه هم په جـدي ډول نه ده څېړل 

شـوې او کـه څېـړل شـوې هـم وي، پایلـې یـې 

لـه ولـس سره نـه دي شریکې شـوې. له همدې 

املـه اوس خلـک پـر حکومتـي چارواکو بـاور نه 

لـري او د څـو ترهګرپالـو چارواکـو لـه املـه پـر 

ډېـرو نـورو سـمو چارواکو هـم له ترهګـرو سره د 

اړیکـو تورونـه دي.
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2 مسیر

دریــــځ

ریښه  شي  څه  له  ستونزې  نننۍ  زموږ 

اخلي؟ ولې کړاوونه له موږ ګرد چاپېر دي؟ 

لوستي کدرونه ولې ستونزې زیږوي؟ عامه 

پوهاوي ته ولې تر بل هر وخت ډېره اړتیا 

سیاست،  اقتصاد،  کلتور،  کېږي؟  لیدل 

نړیوالې او خپلمنځي اړیکې ولې پېچلې 

دي؟ ولې په نامه سره یو؛ خو حقیقت کې 

نورو  څېر  په  دې  د  او  دې  یو؟  بېل  سره 

پوښتنو ته به دلته ځوابونه په ګوته شي.

افغانستان ښوونیز )تعلیمي( نصاب له  د 

د  لري،  نه  تسلسل  همغږی  پایه  تر  پیله 

ښوونیز نصاب په بند بند کې بې شمېره 

ځینې  ته  کوونکو  زده  ښکاري،  پرېکون 

داسې مضمونونه ښوول کېږي؛ چې ښکاره 

د  استعدادونه  کېږي،  لیدل  نه  یې  اړتیا 

اصلي مسیر او موخې بدلون ته اړ کېږي، 

نن به د یو شي مسوولیت درکول کېږي؛ 

خو سبا ته یې ارزونه له یاده وځي، وخت 

وژنه، استعداد وژنه او په ټوله کې تعلیمي 

تعلیمي  چې  هوارېږي،  لاره  ته  ناورین 

ناورین بیا د ستونزو د زېږون زېرمتون دی.

زه به استعداد وژنه، وخت وژنه او له اصلي 

ژوندۍ  یوه  په  ژوند  خپل  د  اړول  مسیره 

بېلګه کې تشریح کړم.

ښوونځی مې لوست، له لیک-لوست سره 

مې بې سارې مینه وه، ښوونځي کې هم 

په درجه کې وم او ډېری وخت اول نمره 

ساینسي  له  خلاف  پر  نورو  ځینو  د  وم، 

مضمونونو سره مې ډېره مینه وه. په الجبر، 

هندسه، مثلثاتو، کېمیا او فزیک کې مې 

پوره نمرې اخیستې او د ډېریو چې له دغو 

مضمونونو سره مینه وي، نو انتخاب یې هم 

او زه هم همداسې  انجنیري وي  تر ډېره 

وم. د ژوند له ډېرو کږلېچونو سره مې ټټر 

ووهو؛ قسمت پر خپل ځای، خو د تعلیمي 

سره  استعدادونو  له  کمزورتیا،  نصاب 

بریالي  نه  ته د زده کوونکو  سم پوهنځیو 

کېدل او په دې برخه کې د یوې روښانه 

سراتېژۍ نشتون هغه لاملونه دي، چې 

اصلي  له  او  شي  ووژل  استعدادونه  دلته 

مسیره یې واړول شي.

سره له دې چې د ښوونځي په دوره کې 

مې هم له وسې سره سم زیار ایسته، خو 

د ښوونځي په دريو وروستیو کلونو کې مې 

شپه-ورځ په ځان یوه کړه او له هر ډول تګ 

او ګرځېدنې  راتګ، تفریح، خوشګذرانۍ 

مې ډډه وکړه؛ ځکه ما د خپل ژوند لپاره 

موخې ټاکلې وې، چې موخو ته رسېدل 

مې له دې ځایه پیلېدل. ما مې پر خپلو 

زیارونو پوره باور درلود، له وسې سره سم 

مې پر ځان فشار راوست او یو ځل بیا دا 

له  پر خپل ځای؛ خو  یادوم چې قسمت 

او کدري  پوهنیزو  له  موږ  دلته  مرغه  بده 

ناورینونو سره مخ یو، چې په پوهنیز ډګر 

جوړې  سراتېژۍ  منظمې  او  سمې  کې 

کړي.

ازموینه  راغله،  ازموینه  کانکور  د  بالاخره 

ژورنالېزم  پوهنتون  کابل  د  او  ورکړه  مې 

پوهنځۍ ته مې لاره پیدا کړه؛ که څه هم 

زما او د ژورنالېزم ترمنځ د پېژندګلوۍ ډېر 

تر دې  لیدل کېدل، خو هو  نه  ګډ ټکي 

لیکوالۍ  له  او  کوله  لیکوالي  مې  دمخه 

اتم  په  ښوونځي  د  زه  وه،  مینه  مې  سره 

اړتیا سره سم مې  له  ټولګي کې وم چې 

له انګرېزي ژبې دري ته یو کتاب وژباړه. 

ورځ تر بلې د عمر پاڼې رژېدې او ما هم 

دوام  ته  پوهنځۍ  امله دې  له  ناچارۍ  د 

دندې  او  لوست  خپل  له  ورځ  نن  ورکړ. 

خوشاله یم؛ خو دا هر څه مې ځکه دلته 

یاد کړل چې د استعدادونو وژنې ته مې 

کړو  زده  لوړو  د  چېرې  که  وکړه،  اشاره 

نه  وزارت کې سمه سراتېژي وی، فساد 

وی او کار اهل کار ته سپارل شوی وی، 

نو شاید ما د ژورنالېزم په پرتله په انجنیرۍ 

زه  خو  وی؛  ښودلې  وړتیا  سارې  بې  کې 

کې  کاروبار  او  مسلک  دغه  په  هم  اوس 

خوشاله یم او د باري تعالی شکر ادا کوم.

اصطلاح  عامه  په  او  پردې  بې  به  څه  یو 

پوست کنده ووایم. موږ چې هر سهار له 

خوبه پاڅو، بې له دې چې کوم مشخص 

خدای  پر  توکل  ولرو،  مهالوېش  ورځنی 

حرکت کوو. په دې کې هېڅ شک نشته 

چې هر کار باید پیل او توکل مو پر خدای 

اړیکې  نږدې  سره  خدای  له  ځکه  کړو؛ 

مستدللې  منطقي،  د  کې  ژوند  ټینګول، 

موږ  دي.  کول  غوره  لارې  رښتینې  او 

ارزښتونو  اسلامي-دیني  او  یو  مسلمانان 

او  فرض  مو  سپارنه  ځان  او  درناوی  ته 

مسوولیت دی. حقیقت خبره بیا کومه ده؟ 

حقیقت خبره دا ده چې د ځان لپاره د یو 

منظم پلان او موخې جوړول او وروسته بیا 

د هغې د پلې والي لپاره توکل پر خدای 

کول، د ځان لپاره د لارې هوارول دي.

ټول  زموږ  چې  کړ  یاد  ځکه  مې  ټکی  دا 

نه؛ خو ځینې چارواکي همداسې پر مخ 

روان دي، بې له دې چې خپل مسوولیت 

درک کړي، د کور، کلي او ولس پرمختګ 

ته پام وکړي، خپله دیني او وجداني دنده 

په خدای  توکل  ورسوي؛ همداسې  سرته 

روان دي. هېڅ ډول لنډمهاله، منځمهاله 

او اوږدمهاله طرحه نه لري، پر ځان فشار 

نه مني او د یو لوی ولس ژوند ته پام نه 

کوي. چارواکي دلته د بېوزله، له کړاوونو 

ځوانانو  او  پېغلو  هیله منو  او  ټولنې  ډکې 

اوبو لاهو کوي، د  په  او خوبونه  غوښتنې 

وخت ارزښت ورسره نشته او په خپل لاس 

زر، خړو اوبو ته اچوي.

د تعلیمي نصاب بدلون یادوم؛ زده کوونکو 

د  او  رښتینې  منځه  له  قرآنکریم  د  ته 

پیغمبرانو کیسې باید واورول شي، د ملي 

سندرې په اړه باید ذهنیت خلق شي، زده 

وروپېژندل  ارزښتونه  باید ملي  ته  کوونکو 

شي، د زده کوونکي-ښوونکي ترمنځ اړیکه 

باید د سمو اصولو پر بنسټ ټینګه شي، د 

باید د زده  کورنۍ ترڅنګ، ښوونکي هم 

کوونکو د معاشرتي آدابو د ودې او تربیې 

کوونکو  زده  واخلي،  ونډه  کې  برخه  په 

انګېزه ورکړل شي،  او  باید مثبت فکر  ته 

باید لارې  لپاره  او ډسېپلین  د عامه نظم 

چارې رامنځته شي، د اړتیا وړ مضمونونو 

او کار وشي، علمي- ژوره کتنه  پر محتوا 

پاکو  د  شي،  رامنځته  نصاب  تعلیمي 

استعدادونو  له  وشي،  توپیر  اوبو  خړو  او 

د  رامنځته شي،  بندۍ  سره سمې طبقه 

امکاناتو د برابرولو هڅه وشي؛ نه دا چې 

شته امکانات په خپل لاس له منځه یوړل 

شي، ورځ تر بلې د پرمختګ سوچ او فکر 

رامنځته او پلی شي.

مضمونونه   ۱۶ تر  ان  موږ  کې  ښوونځي 

لوستل، په داسې حال کې چې ډېریو ته 

یې هېڅ اړتیا نه وه.

د  هم  هغه  کړم  یاد  دلته  به  مضمون  یو 

حرفې مضمون. دغه مضمون د هغو کسانو 

لپاره ګټور و، چې له تخنیکي او مسلکي 

زده کړو سره یې مینه وه، هغه کسان چې 

وکړي؛  کړه  زده  یوه کسب  د  یې  غوښتل 

خو له بده مرغه په ټولو تپل شوی و. دغه 

مضمون مې ځکه یاد کړ چې د ښوونې او 

روزنې په برخه کې باید بنسټیز او له اړتیا 

سره سم بدلونونه رامنځته شي، کره او له 

باید  مضمونونه  او  وېش  سم  سره  سلیقو 

جوړ شي؛ هغه څه چې هېواد کې یې اړتیا 

مخنیوی  وژنې  وخت  له  او  کېږي  لیدل 

کېږي، له استعدادونو سره همغږی ښوونیز 

او هر څوک د خپلې  رامنځته  باید  وېش 

خوښې ډېپارټمنټ ته باید واستول شي.

کولای،  نښه  په  نشو  ستونزه  هره  که  نن 

خو ډېری ستونزې مو له نالوستۍ او هغه 

کسان چې بیا لوستي دي، دوی ته د سم 

نصاب د نشتون له امله دي. نصاب کې له 

اړتیا سره سم بدلون په پوهنې او پوهونې 

کې سم بدلون دی؛ کاري چاپېریال کې د 

ګټې تله درنولی شي او د پرمختګ پر لور 

مو بېولای شي.

د ننګرهار د خوږياڼو او شېرزادو ولسواليو 

په شېرزادو ولسوالۍ کې د  اوسېدونکو 

ملي امنيت د ځانګړو ځواکونو له لوري 

کې  غبرګون  په  وژلو  د  خلکو  ملکي  د 

لاريون کړی دی.

شويو  وژل  د  کې  پېښه  په  چې  دوی 

جلال  وو،  ورسره  هم  جسدونه  کسانو 

او د سره رود دو  وو  ته راغلي  اباد ښار 

سرکې سيمه کې يې لاره د څو ساعتونو 

لپاره د اعراض په توګه د ترافيکو پر مخ 

وه. تړلې 

له ډلې د شېرزادو د  د لاريون کوونکو 

عبدالعلي خان  معلم  قومي شورا غړي 

 ۰۲ د  اړوند  امنيت  ملي  د  ويلي، چې 

قطعې په نوم ځانګړو ځواکونو د شېرزادو 

په طوطو سيمه کې د ملکي  ولسوالۍ 

پر کور عمليات کړي دي. وګړو 

په دغو عملياتو کې د يوې  هغه ويلي، 

کورنۍ دوه ماشومان او د هغوی مور او 

پلار وژل شوي او درې ماشومان يې بې 

پاتې شوي دي. سرپرسته 

د  خاطر  همدې  په  کړې،  زیاته  هغه 

خوږياڼو او شېرزادو ولسواليو اوسېدونکو 

د يادو کسانو جسدونه د اعراض په توګه 

ولايتي  له  او  راوړي  ته  اباد ښار  جلال 

ادارې يې د وژل کېدو د لامل پوښتنه 

کوي.

د لاريون يوه بل ګډونوال او مدني فعال 

عزيز خوږياڼي ويلي، که د بې ګناه ملکي 

وګړو مرګ ژوبله همداسې روانه وي؛ نو 

يوه ورځ به خامخا ولسونه له دولت سره 

پرېکون وکړي.

ننګرهار د والي  په همدې حال کې د 

وياند عطاالله خوږياڼي ويلي، په شېرزادو 

ولسوالۍ کې عمليات شوي؛ خو دا چې 

مرګ ژوبله چاته اوښتې، په اړه يې پلټنې 

کېږي.

تر دې پېښې څو ورځې وړاندې د دغه 

ولايت په چپرهار ولسوالۍ کې هم يادو 

ځواکونو ورته عمليات کړي وو، چې پکې 

يې له دوو کورنيو پنځه کسان وژلي وو.

بلخوا پخواني ولسمشر حامد کرزي دغه 

عملیات غندلي او د ورته پېښو د تکرار د 

مخنیوي غوښتنه یې کړې ده.

افغانستان  د  چې  کې  حال  داسې  په 

د بیارغونې سرمفتشې ادارې یا سیګار 

په  کې  لومړیو  په  کال  میلادي  روان  د 

افغانستان کې د نشه يي توکو د جوړولو 

او امریکايي ځواکونو  ناټو  پر کارخانو د 

د نظامي عملیاتو د درېدلو خبر ورکړی 

و، خو اوس د ناټو د غوڅ ملاتړ ماموریت 

عمومي قوماندان ويلي، چې دوی به له 

افغان ځواکونو سره په ګډه د نشه يي توکو 

پر کارخانو په هوايي بریدونو کې خپلو 

مرستو ته دوام ورکړي.

د ناټو او امریکايي ځواکونو د غوڅ ملاتړ 

ماموريت عمومي قوماندان جنرال سکاټ 

ویلي،  ته  خبریالانو  کې  کابل  په  مېلر 

که د نشه يي توکو پر کارخانو د ناټو او 

امریکايي ځواکونو ګډو مرستو ته اړتيا وي، 

نو دوی همکارۍ ته چمتو دي.

هغه زیاته کړې: »د نشه يي توکو د جوړولو 

پر لابراتوارونو هوايي بریدونه شوي، ځکه 

چې نشه يي توکي د ترهګرو ډلو مالي 

سرچینه ده. که زموږ مرسته د افغانانو او 

افغان امنيتي ځواکونو لپاره ګټوره وي، 

نو موږ د افغان امنيتي ځواکونو او افغان 

اقدام  ګډه  په  سره  رهبرۍ  له  حکومت 

کوو«.

دا په داسې حال کې ده چې د ۲۰۱۷ 

او  افغان  وروستیو کې  په  کال  میلادي 

بهرنیو ځواکونو د نشه يي توکو د جوړولو 

پر کارخانو ګډ هوايي بریدونه پیل کړل.

وروستی بريد یې څو ورځې مخکې د فراه 

ولايت په بکوا ولسوالۍ کې وکړ، چې په 

پایله کې يې د هیرویینو جوړولو )۶۸( 

لابراتوارونه ويجاړ شول.

د کورنیو چارو وزارت د څېړنو له مخې، په 

یادو لابراتوارونو کې د ورځې د یو میلیون 

افغانیو په ارزښت هیرویین جوړېدل چې 

ګټه یې طالبانو ته رسېده.

خپل  په  سوپکو  جان  مشر  سیګار  د 

وروستي راپور کې ویلي، چې د لابراتوارونو 

ویجاړول د هيرویينو جوړولو د مخنيوي 

لپاره موثره او ګټوره لاره نه ده، خو هغه 

نشه يي توکي چې د هوايي بریدونو په 

نتیجه کې له منځه ځي، د طالبانو عواید 

راکمولای شي.

ځانګړو ځواکونو د ننګرهار په شېرزادو 

ولسوالۍ کې اته ملکیان وژلي دي

مېلر: د نشه یي توکو پر لابراتوارونو د هوایي 

بریدونو دوام ته ژمن یو

د افغانستان تعلیمي نصاب 
بدلون ته اړتیا لري

      لیکنه: محمدتمیم رحیمزی 
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۳ مسیر

د امریکا او ایران د اړیکو له شدیدې ترینګلتیا 

سره هممهاله، د رویټرز خبري اژانس یوه نظر 

له  امریکایان  سلنه   ۵۱ چې  ښيي،  پوښتنه 

ایران سره د خپل هېواد د جګړې ملاتړ کوي.

رویټرز اژانس دا نظر پوښتنه د ایپسوس په نوم 

د یوې موسسې په همکارۍ ترسره کړې ده.

په نظر پوښتنه کې ځواب ویونکو امریکایانو 

ویلي، چې د دوی په باور تر څو راتلونکو کلونو 

جګړه  ترمنځ  ایران  او  هېواد  د  یې  به  پورې 

رامنځته شي.

ځواب ویونکو امریکایانو ایران خپل هېواد ته یو 

ګواښ ګڼلی او ویلي یې دي، پرته له دې چې 

د دغه ګواښ څه چاره وشي، بله لاره نشته.

امریکایانو  د  کال  تېر  حواله،  په  رویټرز  د 

مخالفت له ایران سره دومره نه و، لکه اوسمهال 

چې دی.

دغه خبري اژانس وایي، په نظر پوښتنه کې 

د  ایران  امریکایانو  ویونکو  ځواب  سلنه   ۵۳

خپل هېواد لپاره )بېړنی ګواښ( ګڼلی او ویلي 

دی.  ضرور  ورته  ځواب  بېړنی  چې  دي،  يې 

سرچینه دغه راز کاږي، چې تېر کال ۴۷ سلنه 

امریکایان په دغه باور وو.

نور ګواښونه

امریکایانو  سلنه  کې ۵۸  برخه  په  پرتلنې  د 

شمالي کوریا او ۵۱ سلنه نورو روسیه د خپل 

هېواد لپاره بېړنی او جدي ګواښ ګڼلی دی.

۶۰ سلنه نور امریکایان په دې باور دي، چې 

څخه  برید  پوځي  له  ایران  د  باید  نه  امریکا 

برید وکړي. ۱۲ سلنه  پر هغه هېواد  مخکې 

باید  برید  لومړی  چې  ویلي  برعکس  بیا  یې 

امریکایان وکړي.

ایران  د  ګډونوالو  سلنه   ۴۹ پوښتنې  نظر  د 

پر وړاندې د ولسمشر ټرمپ له سیاست سره 

موافقه نه ده ښودلې، خو ۳۹ سلنه نورو یې د 

ټرمپ دا سیاست تایید کړی دی.

کړکېچ څنګه قوي شو؟

د امریکا او ایران د اړیکو کړکېچ ترهغې وروسته 

ایران د خپلو اټومي هڅو په  زیات شو، چې 

اړه امریکا ته قناعت ورنه کړی شو. امریکا یې 

مالي  سخت  هېواد  دغه  پر  کې  غبرګون  په 

بندیزونه ولګول او ډېر هېوادونه یې له ایران 

سره د اقتصادي اړیکو پرېکون ته وهڅول.

په دې لړ کې د ایران د نفتو ورځني صادرات 

له دوو میلیونو او ۵۰ زرو بوشکو څخه یوازې 

۵۰ زرو بوشکو ته را ټیټ شول.

پر سعودي د برید ګواښ

ته  دې  او  وپاراوه  سخت  ایران  وضعیت  دغه 

یې اړ ایست، چې امریکا ته په سیمه کې د 

تقابل ګواښ وکړي. امریکا له دغه ګواښ سره 

داسې وانګېرله، چې ایران ممکن په سیمه کې 

مېشت امریکايي ځواکونه او یا د امریکا نږدې 

متحد او خپل لوی مخالف سعودي عربستان 

په نښه کړي.

سمدستي  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر  امریکایي 

منځني ختیځ ته خپلې جنګي سمندري بېړۍ 

واستولې او ګواښ یې وکړ چې د ایران هېڅ 

خوځښت به بې ځوابه پرې نه ږدي.

له بلې خوا سعودي چې په اسلامي نړۍ کې 

د امریکا تر ټولو لوی متحد ګڼل کېږي، دغه 

هېواد له ایران سره ژور مذهبي مشکل لري؛ 

سلفیزم  د  کچه  په  نړۍ  اسلامي  د  سعودي 

نظریې رهبري او ایران د شیعه ییزم رهبري پر 

غاړه لري.

د ایران او سعودي د ناندریو سابقه اوږده ده، 

یمن  د  ایران  راهیسې  کلونو  له  چې  تردې 

پر  ډله  یاغیانو سخت دریځه شیعه  د حوثي 

سعودي او ان مکې معظمې بریدونو ته هڅوي.

په تازه پېښو کې سعودي ویلي، چې پر مکې 

معظمې یې د حوثي یاغیانو هغه بریدونه شنډ 

کړي، چې ایران تنظیم کړي وو. ایران بیا په 

دې اړه څه نه دي ویلي.

د منځګړیتوب هڅې

د چین ولسمشر څو ورځې مخکې د ایران او 

سعودي له مشرانو سره ټلیفوني خبرې وکړې 

او دواړه یې د احتمالي ترینګلتیاوو مخنیوي 

ته وهڅول. له دې هڅو سره ایران او سعودي 

دواړو اعلان وکړ، چې دوی په سیمه کې جګړه 

او ترینګلتیا نه غواړي، خو که پرې وتپل شي، 

د ځان دفاع به وکړي.

د  کې  ورځو  نږدې  په  عربستان  سعودي 

غونډه  عاجله  کنفرانس  د  همکاریو  اسلامي 

همدې  پر  ګومان  ډېر  په  چې  غوښتې،  هم 

موضوعاتو به بحث پکې کېږي.

د ټرمپ پرله پسې ګواښونه

د امریکا ولسمشر په پرله پسې او سپینو ټکو 

ایران ته ویلي، چې که جګړې ته یې مجبور 

کړ، له بدو پایلو سره به یې مخ کړي.

ټرمپ په بغداد کې پر خپل سفارت د ناکامو 

توغندیزو بریدونو پړه هم پر ایران اچولې، خو 

ایران یې رد یا تایید نه دی کړی.

افغانستان او احتمالي بحران

کابل ته د سفر پر مهال د امریکا د بهرنیو چارو 

وزارت د جنوبي اسیا د برخې مرستیالې ډاډ 

ورکړی، چې د افغانستان لپاره یې د ایران پر 

چابهار اقتصادي بندر بندیزونه نه دي لګولي.

په  لپاره  افغانستان  د  اونۍ  تېره  له دې سره 

ځانګړی  شوی  ټاکل  ایران  د  ځل  لومړي 

استازی کابل ته راغلی و او له ولسمشر غني 

سره یې لیدلي.

ارګ د دغې لیدنې زیات جزیات نه وو رسنیز 

امریکا  او  ایران  د  کړي، خو طبیعي ده چې 

اړوندو مسایلو او د افغانستان په رول به پکې 

بحث شوی وي.

له دې سره په کابل کې د ایران سفیر له افغان 

سیاستوال محمد محقق سره د لیدنې پر وخت 

ویلي، چې دوی له امریکا سره خپلې ستونزې 

په افغانستان کې نه پالي.

افغان حکومت د امریکا او ایران تازه ناندریو ته 

رسمي غبرګون نه دی ښودلی، خو د اجرایه 

یوه  په  خان  محمد  مرستیال  لومړي  ریاست 

مرکه کې د امریکا او ایران د جګړې احتمال رد 

کړی دی. محمد خان په ورته مهال ویلي، چې 

د دواړو هېوادونو زیاتېدونکی کړکېچ سیمې ته 

بدې پایلې لري.

مخکې د ایران د بهرنیو چارو وزارت مرستیال 

ګواښ کړی و، چې پر هېواد یې د اقتصادي 

له  کډوال  افغان  به  سره  زیاتېدو  له  فشارونو 

دغه  حکومت  افغان  وباسي.  خاورې  خپلې 

ګواښ ته توند غبرګون وښود، چې وروسته یې 

ایرانی مقام د خپلې خبرې ترمیم ته اړ ایست.

په ولسي جرګه کې د اداري هیئت د ټاکنو پر 

سر ناندرۍ او کشمکشونه لا هم دوام لري. 

ولسي جرګې  د  څلورمه  د جوزا  پرون شنبه 

اتمه عمومي غونډه وه، خو د تړلو دروازو تر شا 

تر سره شوه. په ولسي جرګه کې تېره شنبه 

پیل شوې، چې د دغې  ناندرۍ  هغه وخت 

جرګې ریاست ته هېڅ نوماند هم ۵۰+۱ رایې 

خپلې نه کړې، خو موقت رییس میر رحمان 

رحماني د رییس په توګه وګوماره.

د  کې  تالار  په  جرګې  ولسي  د  شنبه  تېره 

رییس د ټاکلو لپاره د وکیلانو ترمنځ د رایې 

رحمان  میر  ته  ریاست  شوه.  پیل  اچونه 

رحماني او کمال ناصر اصولي نوماندان وو. 

په پای کې میر رحمان رحماني وکړای شوی، 

چې ۱۲۳ رایې خپلې کړي، خو د کمال ناصر 

اصولي رایې بیا پنځه پنځوسو ته رسېدې. د 

جرګې موقت رییس لومړی د حاضرو کسانو 

شمېر ۲۴۷ ښودلی و، خو وروسته یې وویل 

چې نصاب ۲۴۴ کسانو ته رسېږي. همدې 

مسئلې د وکیلانو غبرګون وپاراوه او په خبره 

رحمان  میر  نو  وي،   ۲۴۷ نصاب  که  یې 

چې  شوی،  بریالی  دی  نه  دې  پر  رحماني 

۵۰+۱ رایې پوره کړي، نو ځکه د دې اړتیا ده 

چې ټاکنې له سره وشي.

تر ناندریو وروسته، د دغه مسئلې د حل لپاره 

ټاکل  او  شو  وګومارل  پلاوی  کسیز   ۲۷ یو 

خو  کړي،  حل  ستونزه  دغه  چې  وه  شوې 

پرونۍ د تړلو دروازو تر شا او بې پایلې غونډه 

ښيي، چې یاد پلاوی هم د ستونزې پر حل نه 

دی بریالی شوی.

بل پلو د ولسي جرګې ډېری غړي بیا په دغه 

ته شوي وضعیت څخه  رامنځ  له  جرګه کې 

ولسي  چې  وایي  دوی  دي.  شوي  ستړي 

جرګه ځینې کسانو برمته کړې ده او په دې 

توګه یې هر ډول چې زړه وي، د ملت د کور 

او وکیلانو وخت ضایع کوي. په ولسي جرګه 

روشن  بلقیس  استازې  خلکو  د  فراه  د  کې 

وایي، دواړه لوري دې سر ګرېوان ته کړي او د 

ملت وخت دې نه ضایع کوي. نوموړې وايي: 

))دواړه لوري دې خجالت وباسي. دواړه لوري 

چې ځانونه د ملت استازي بولي، جنجالونه 

له همدې خپلو جنجالونو  را ولاړ کړي،  یې 

دې خجالت وباسي. د ملت کور دی او دوی 

حق نه لري چې هر څه برمته کړي((.

ځینې وکیلان بیا وایي چې د ولسي جرګې 

کارو  ښه  پر  لپاره  نوماندانو  ځینو  د  ریاست 

بار بدل شوی دی. د دوی په خبره، ځینې 

وکیلان د دې لپاره چې ټاکنې دویم پړاو ته 

لاړې شي او دوی ته د نوماندۍ چانس برابر 

غواړي  خاطر  په  پیسو  د  بیا  ځینې  او  شي 

غړی  جرګې  ولسي  د  وکړي.  دوام  ناندرۍ 

ظهیر الدین اغا وایي، ځينې د پیسو، ځینې 

لپاره  مسایلو  قومي  د  ځینې  او  نوماندۍ  د 

وايي:  نوموړی  وهي.  لمن  ته  ستونزې  دغه 

))یوشمېر وکیل صاحبان غواړي چې ټاکنې 

بل پړاو ته لاړې شي او دوی ته د نوماندۍ 

چانس برابر شي. یوه ډله بیا فکر کوم د پیسو 

او دې خبرو په خاطر غواړي موضوع ته لمن 

وهي او یوه ډله نور بیا قومي بحثونو ته لمن 

وهي((.

بل پلو په ټولنیزو رسنیو کې د کاروونکو ترمنځ 

کې  جرګه  ولسي  په  بیا  فعالین  سیاسي  او 

روانې ناندرۍ د هېواد په ګټه نه بولي. دوی 

پر ولسي جرګه او وکیلانو نیوکه کوي چې د 

ستونزې د حل پر ځای ستونزې ته لمن وهي 

او باید د ریاست پر سر را ولاړ شوی کشمکش 

ژر تر ژره پای ته ورسېږي.

هڅه مو وکړه چې په دې اړه د حکومت نظر 

هم واخلو، خو بریالي نه شو. بلخوا د ولسي 

ځان  بیا  رحماني  رحمان  میر  غړی  جرګې 

ته  رسنیو  یې  کسان  نږدې  او  بولي  رییس 

دغه ستونزه حل شوې بولي. خو کمال ناصر 

اصولي بیا په تازه څرګندونو کې ویلي، چې 

نه ده او نه هم میر رحمان رحماني د ولسي 

جرګې د ریاست لپاره پنځوس جمع یو رایې 

د  چې  ده  نه  روښانه  لا  دي.  کړې  لاسه  تر 

ریاست پر سر به دغه ناندرۍ تر کومې روانې 

وي.

د ولسي جرګې پر ریاست ناندرۍ؛
روان کشمکش د یوشمېر وکیلانو لپاره پر غوره کارو بار بدل شوی دی

د امریکا او ایران احتمالي جګړه؛ 
پر افغانستان به یې اغېز څه وي؟

له ایران سره د کړکېچونو پر دوام د امریکا د 

متحده ایالتونو ولسمشر ډونالډ ټرمپ منځني 

ختیځ ته د ۱۵۰۰ پوځیانو د لېږلو امر کړی 

امریکایي ځواکونو  له مېشتو  دی، څو هلته 

مبارزه  وړاندې  پر  ګواښونو  ممکنه  د  سره 

وکړي.

دا پرېکړه په داسې وخت کې کېږي، چې د 

امریکا او ایران ترمنځ کړکېچ زیات شوی دی، 

خو ولسمشر ټرمپ ویلي دي چې دا ځواکونه 

به دفاعي نقش لري.

د  امریکا  د  وروسته  اعلان  دغه  تر  ټرمپ  د 

بیان  یوه  په  پامپیو  مایک  وزیر  چارو  بهرنیو 

کې وویل، چې امریکا د اتو میلیاردو ډالرو په 

متحده عربي  عربستان،  پر سعودي  ارزښت 

د  ایران  د  پلوري، څو  وسلې  اردن  او  اماراتو 

تېري مخه ونیسي.

دا په داسې حال کې ده چې په دې وروستیو 

لویو  د  چې  بېړۍ  سره  یوه  امریکا  د  کې 

جنګي الوتکو د لېږد توان لري، د ایران اوبو 

ته نږدې په فارس خلیج کې ځای پر ځای 

شوې او دغه راز امریکا له عراقه خپل ځینې 

ډیپلوماټان هم ایستلي دي.

جاپان  چې  دې  تر  مخکې  ورځ  وړمه  ټرمپ 

ته ولاړ شي، وویل چې امریکا منځني ختیځ 

ته لږ شمېر پوځیان د محافظتي هڅو په لړ 

کې استوي او ځینې مسلکي او تکړه کسان 

منځني ختیځ ته روان دي، څو وویني چې 

څه کېږي.

په  چارواکو  وزارت  دفاع  د  امریکا  د  بلخوا 

د  ناستې کې  یوې خبري  په  واشنګټن کې 

لومړي ځل لپاره ایران او د هغه متحدان رسماً 

تورن کړل، چې متحده عربي اماراتو ته نږدې 

یې په وروستیو کې د تېلو په بېړیو کې د بمونو 

په اېښودو کې لاس درلود او په عراق کې د 

امریکا پر سفارت هم دوی توغندي توغولي 

دي. 

یو  کې  کمېټه  په  درستیز  لوی  د  امریکا  د 

ویلي،  ګیلډي  مایکل  چارواکي  پوړي  لوړ 

ایران  د  چې  دي  ډاډه  چارواکي  امریکایي 

پر  تېلو  د  ځواکونه  انقلاب  سپاه پاسداران 

څلورو بېړیو د چاودنو مسوول دي.

تر  وروسته  اړیکې  ترمنځ  ایران  او  امریکا  د 

هغې کړکېچنې شوې، چې ولسمشر ټرمپ 

د ایران او د نړۍ د شپږو پیاوړو هېوادونو د 

۲۰۱۵ ز  کال له اټومي تړونه بهر شو، چې تر 

دې وروسته واشنګټن پر ایران نوي بندیزونه 

ولګول.

په ورته وخت کې د متحده ایالتونو د کانګرېس 

مخالفت  سره  پرېکړې  دې  له  غړو  ځینو 

ښودلی، چې له مخې یې امریکا پر سعودي 

عربستان، متحده عربي اماراتو او اردن وسلې 

پلوري، خو د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپیو په 

یوه اعلامیه کې ویلي، چې د دوی دا پرېکړه 

به د کانګرېس له موافقې پرته پلې شي، ځکه 

چې دا د امریکا له متحدانو څخه ملاتړ دی او 

په سیمه کې له ثبات سره مرسته کوي.

ولسمشر ټرمپ منځني ختیځ ته د ۱۵۰۰ امریکایي 
ځواکونو د استولو امر کړی دی

لیکنه: بشر درویش 
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هېــواد  د  پوهنتــون  خصــوصي  بسُــت 

منظــورۍ  تــر  وزارت  کــړو  زده  لــوړو  د 

وروســته، خپلــې رســمي چــارې پــه ۱۳۹۱ 

لمریــز کال کــې د دریــو پوهنځیــو )حقوق، 

اقتصــاد او انجنیــري( پــه درلودلــو سره پــه 

هلمنــد ولایــت کــې پیــل کــړې او عمــلاً یې 

ــن د زده  ــې محصلی ــو ک ــادو پوهنځی ــه ی پ

کــړو لپــاره جــذب کــړل. د دغــه پوهنتــون 

ــو او نړیوالــو اړیکــو مســوول  د علمــي څېړن

ښــاغلی  اســتاد  پوهنځــي  اقتصــاد  د  او 

اســدالله اندیــال وایــي، دغــه پوهنتــون 

ــې  ــز کال ک ــه ۱۳۹۲ لمری ــې پ ــد چ وتوانې

لــه لــوړو زده کــړو وزارت څخــه د طــب 

پوهنځــي، پــه ۱۳۹۳ لمریــز کال کــې د 

ــې  کمپیوټرســاینس پوهنځــي او بالاخــره ی

پــه ۱۳۹۷ لمریــز کال کــې د ښــوونې او 

ــړل  ــه ک ــر لاس ــه ت ــي جوازون ــې پوهنځ روزن

ــه دغــو پوهنځیــو کــې هــم  او رســماً یــې پ

ــړل. ــذب ک ــاره ج ــړو لپ ــن د زده ک محصلی

ــز  ــه ۱۳۹۳ لمری ــي، پ ــال وای ــاغلی اندی ښ

لــه  وزارت  کــړو  زده  لــوړو  د  کــې  کال 

ارزونــې وروســته، د دوی پوهنتــون د ۸۸.۳ 

نمــرو پــه اخیســتو سره پــه ښــه درجــه کــې 

ــه ۱۳۹۴ او  ــې پ ــي چ ــال وای ــی. اندی راغ

ــت  ــې دوی د کیفی ــو ک ــز کلون ۱۳۹۵ لمری

د نړیــوال ســازمان جــواز او تــر څنــګ یــې 

د یونســکو د فرهنګــي کمېټــې غړیتــوب 

تــر لاســه کــړی دی. د نومــوړي پــه خــبره، 

تــر ګام پــر ګام پرمختــګ او هڅــو وروســته، 

دوی وتوانېــدل چــې پــه ۱۳۹۴ لمریــز کال 

ــورۍ  ــر منظ ــړو وزارت ت ــوړو زده ک ــې د ل ک

وروســته، دغــه بنســټ د لــوړو زده کــړو 

ــاع  ــه ارتق ــون ت ــه پوهنت ــې څخ ــه موسس ل

ــړي. وک

ــال  ــمهال ۱۳۱۰ فع ــون اوس ــت پوهنت بسُ

ــې  ــې ی ــه دې ډل ــې ل ــري، چ ــن ل محصلی

دغــه  د  دي.  محصلینــې  ښــځینه   ۱۶۸

نړیوالــو  او  څېړنــو  علمــي  د  پوهنتــون 

پوهنځــي  اقتصــاد  د  او  مســوول  اړیکــو 

کــې  ټولــه  پــه  وایــي،  اندیــال  اســتاد 

بسُــت پوهنتــون اووه پوهنځــي ) حقــوق 

انجنیــري،  اقتصــاد،  علــوم،  ســیاسي  او 

ښــوونه او روزنــه، طــب او کمپیوټرســاینس( 

لــري، چــې هــره یــوه یــې بیــا بېلابېــل 

پکــې  محصلیــن  او  لــري  ډېپارټمنټونــه 

پــر لــوړو زده کــړو بوخــت دي. نومــوړی 

وایــي، داســې  ډېپارټمنټونــه هــم لــري چــې 

جوازونــه یــې اخیســتي، خــو تــر اوســه 

پــورې یــې پــر فعالیــت پيــل نــه دی کــړی.

اړیکــو  نړیوالــو  د  پوهنتــون  بسُــت  د 

ــورې  ــه پ ــر اوس ــه ت ــه پیل ــي، ل ــوول وای مس

لــه بېلابېلــو پوهنځیــو څخــه یــې پنځــه 

کچــه  پــه  لېســانس  د  محصلیــن  دورې 

ــدې  ــه وړان ــه موخ ــت پ ــه د خدم ــې ت ټولن

کــړي دي. نومــوړی وایــي، ډېــری فــارغ 

ــر  ــي او غی ــه دولت ــې پ ــن ی ــوي محصلی ش

دولتــي ادارو کــې پــر دنــدو ګومــارل شــوي 

ــر  ــه بسُــت پوهنتــون کــې ت دي. دا چــې پ

ــې  ــوي، چ ــړې ک ــان زده ک ــه کس ــره هغ ډې

ــا  ــري او ی ــدې ل ــې دن ــي ادارو ک ــه دولت پ

ــو د  ــري، ن ــار ل ــخصي کارو ب ــل ش ــم خپ ه

ورځــې یــې پــه دوو ټایمونــو کــې محصلینــو 

کــړې ده،  برابــره  زمینــه  کــړو  زده  د  تــه 

چــې ډېــره برخــه محصلیــن یــې لــه وخــت 

وروســته د زده کــړو لپــاره ورځــي. 

پــه بسُــت پوهنتــون کــې د تدریــس چــارې 

ــخ  ــر م ــوا پ ــتادانو لخ ــلکي اس د ۱۰۴ مس

ــې درې  ــې ی ــه دې ډل ــې ل ــږي، چ وړل کې

ــون  ــه پوهنت ــتادانې دي. د دغ ــځینه اس ښ

د نړیوالــو اړیکــو مســوول وایــي، لــه ۱۵ 

ــې  ــر کچ ــټرۍ ت ــې د ماس ــتادان ی ــر اس ډې

ــور  ــوړې زده کــړې لــري او پاتــې ن ــورې ل پ

یــې بیــا لېســانس دي. ښــاغلی اندیــال 

وایــي، اســتادان یــې د لوړو زده کــړو وزارت 

لــه منــل شــوي او داســې کریکــولم څخــه 

ــوه او مســلکي  ــر کار پ ګټــه اخــلي، چــې پ

ــړي  ــدې ک ــه وړان ــټ ت ــان د کار مارکې کس

او پــه داســې مېتــود تدریــس کــوي، چــې 

محصلیــن وکولــی شــی پــه اســانۍ سره لــه 

اســتاد څخــه اخــذ وکــړي.

ــه او  ــور دنن ــه ک ــي، پ ــال وای ــاغلی اندی ښ

بهــر کــې لــه ډېــرو پوهنتونونــو او نــورو 

بنســټونو سره علمــي او اکاډمیکــې اړیکــې 

ــه  ــوی ل ــې د هغ ــې ی ــه مخ ــې ل ــري، چ ل

یــې  څنــګ  تــر  او  اخــلي  ګټــه  تجربــو 

وخــت ناوخــت خپلــې تجربــې هــم ور سره 

شریکــوي. نومــوړی وایــي، پــه هلمنــد کــې 

لــه دولتــي پوهنتــون او نــورو خصــوصي 

اړیکــې  علمــي  ټینګــې  پوهنتونونــو سره 

برخــه  دې  پــه  اندیــال  ښــاغلی  لــري. 

ــو  ــوصي پوهنتونون ــي او خص ــر دولت ــې پ ک

سربېــره، پــه کــور دننــه لــه نــورو اکاډمیکــو 

ــه  ــو یادون ــو اړیک ــم د خپل ــټونو سره ه بنس

ــم  ــې ه ــر ک ــه به ــي، پ ــوړی وای ــوي. نوم ک

لــه ځینــو پوهنتونونــو او نړیوالــو علمــي 

لــري،  او غړیتــوب  بنســټونو سره هوکــړه 

چــې لــه مخــې یــې تــر اوســه پــورې ځینــې 

اداري  پوهنتــون  بسُــټ  د  او  محصلیــن 

کار کوونکــي د زده کــړو او کاري تجربــو 

ــتولي دي.  ــه اس ــاره ورت ــو لپ ــه کول ــر لاس ت

نومــوړی وایــي، روان میــلادي کال بــه هــم 

ځینــې محصلیــن د لا نــورو لــوړو زده کــړو 

ــتوي. ــه واس ــر ت ــاره به لپ

بسُــت پوهنتــون تر اوســه پورې د ماســټرۍ 

کــوم پروګــرام نــه لــري، خــو د نړیوالــو 

ــې د  ــې، چ ــبره ی ــه خ ــوول پ ــو د مس اړیک

ماســټرۍ پروګــرام لپــاره پــوره تیــاری لــري 

او دغــه څــه یــې پــه خپــل ســراتیژیک 

پــلان کــې چــې لــه ۱۳۹۷ تــر ۱۴۰۱ کال 

پــورې بــه پلــی شي، شــامل کــړي دي. 

ــواد د  ــړو وزارت د هې ــوړو زده ک ــره ل ــر ډې ت

ــي  ــه دولت ــې پ ــه مخ ــان ل ــمشر د فرم ولس

ــو کــې د ماســټرۍ پروګــرام او د  پوهنتونون

ــې  ــارې ځنډول ــو چ ــو د پیلول ــو پوهنځی نوی

ــر ژر  ــې ډې ــي چ ــال وای ــاغلی اندی دي. ښ

ــوره کــړي، کــوم  ــه پ ــه معیارون ــه دوی هغ ب

چــې د ماســټرۍ پروګــرام لپــاره ورتــه اړتیــا 

لیــدل کېــږي، چــې تــر هغــه وروســته بــه د 

بسُــټ پوهنتــون پــه ځینــو پوهنځیــو کــې د 

ــړي. ــل ک ــرام پی ــټرۍ پروګ ماس

او  محصلینــو  خپلــو  د  پوهنتــون  دغــه 

کتابتــون  مجهــز  خــورا  لپــاره  اســتادانو 

ــی  ــتادان کول ــن او اس ــې محصلی ــري، چ ل

کتابتــون  دغــه  پــه  ناوخــت  وخــت  شي 

کــې مطالعــه او څېړنــه وکــړي. ښــاغلی 

ــږ  ــې ل ــې ی ــون ک ــه کتابت ــي، پ ــال وای اندی

تــر لــږه څلــور زره بېلابېــل علمــي او درسي 

کتابونــه موجــود دي. نومــوړی وایــي، هڅــه 

ــي او  ــون لاغن ــه کتابت ــې دغ ــې دا ده چ ی

ــه  ــړي. د دغ ــالي ک ــې ډیجيټ ــه ی ــوه برخ ی

پوهنتــون د نړیوالــو اړیکــو مســوول وایــي، 

پوهنتــون یــې د لښــکرګاه  پــه زړه کــې 

ــع ځمکــه  ــږه ۶۴۰۰مــره مرب ــر ل ــږ ت ــه ل پ

کــې جــوړ شــوی او د محصلینــو لپــاره یــې 

د زده کــړو ډېــره پــه زړه پــورې فضــا برابــره 

لپــاره  موټرونــو  د  وایــي،  دی  ده.  کــړې 

پــراخ پارکېنــګ، د اوبــو منظمــه شــبکه، 

درې لینــه برېښــنا، کمپیوټــر لــب، د طــب 

پوهنځــي لپــاره مجهــز کادري روغتــون، 

انجنیــري  د  لابراتوارونــه،  ځانګــړي 

پوهنځــي لپــاره ځانګــړی لابراتــوار چــې 

د هلمنــد د دولتــي پوهنتــون محصلیــن 

ــو  ــر زده کول ــلي، د موټ ــه اخ ــرې ګټ ــم ت ه

پــه مرســته  کورســونه، د ودان موسســې 

ځانګــړي  لپــاره  پوهنځــي  حقوقــو  د 

ــور  ــر ن ــونه او ډې ــز کورس ــاپونه، روزنی ورکش

ــې  ــه مخ ــې ل ــري، چ ــه ل ــې پروګرامون داس

او  لوړېــږي  وړتیــاوې  محصلینــو  د  یــې 

تجربــې یــې زیاتېــږي.

بسُــت پوهنتــون د محصلینــو د تخفیــف 

ــري،  ــزم ل ــړی میکانې ــې ځانګ ــه ک ــه برخ پ

چــې لــه مخــې یــې محصلیــن کټــه ګــوري 

لپــاره  ګــورۍ  کټــه  هــرې  د  او  کېــږي 

ــال  بېــل بېــل تخفیــف لــري. ښــاغلی اندی

وایــي، د تکــړه، ممتــاز، بېوزلــه او هغــو 

محصلینــو لپــاره چــې دوه یــا درې تنــه لــه 

یــوې کورنــۍ څخــه وي، ځانګــړی تخفیــف 

ــي،  ــوړی وای ــی دی. نوم ــې نیول ــام ک ــه پ پ

پــه  چــې  لــري  هــم  محصلیــن  داســې 

ــو  ــه بېلابېل ــون پ ــت پوهنت ــا ډول د بسُ وړی

پوهنځیــو کــې پــر زده کــړو بوخــت دي.

ــي، خصــوصي  ــون اداره وای ــت پوهنت د بسُ

زده  لــوړو  د  دواړه  پوهنتونونــه  دولتــي  او 

کــړو وزارت پــه چــوکاټ او د همدغــه وزارت 

د قانــون پــه رڼــا کــې فعالیــت کــوي، خــو 

ــته او  ــه ډول مرس ــه وزارت هغ ــم دغ ــا ه بی

همــکاري، چــې لــه دولتــي پوهنتونونــو 

سره یــې کــوي، لــه خصــوصي پوهنتونونــو 

سره یــې نــه کــوي. ښــاغلی اندیــال وایــي، 

راځــي،  بهــره  لــه  چــې  بورســونه  هغــه 

پوهنتونونــو محصلینــو  یــوازې د دولتــي 

تــه پکــې حــق ورکــول کېــږي. دغــه راز 

ورکشــاپونه  داســې  ډېــر  کــې  بهــر  پــه 

چــې د اســتادانو پــه تجربــو او وړتیــاوو 

ــي  ــوازې دولت ــی راولي، هــم ی کــې زیاتوال

پوهنتونونــو تــه لومړیتــوب پکــې ورکــول 

کېــږي. دی وایــي، دولتــي او خصــوصي 

پوهنتونونــه یــو لــه بلــه هېــڅ توپیــر نــه 

فــارغ  پوهنتونونــو  دواړو  د  ځکــه  لــري؛ 

محصلینــو تــه د لــوړو زده کــړو وزارت لخــوا 

اســنادونه ورکــول کېــږي.

د  پوهنتــون  د  اداره  پوهنتــون  دغــه  د 

لــري،  پلانونــه  ډېــر  لپــاره  لاپرمختــګ 

ــه یــې بسُــت  چــې پــه عمــلي کېــدو سره ب

ــه د  ــه کچ ــیمې پ ــواد او س ــون د هې پوهنت

سر  لومــړي  پــه  پوهنتونونــو  خصــوصي 

کــې راځــي او تــر څنــګ بــه یــې ډېــر نــور 

بېلابېلــو  پــه  لکــه  مرکزونــه،  اکاډمیــک 

خصــوصي  او  انســټېټیوټونه  کــې  برخــو 

وي.  موجــود  هــم  ښــوونځي 

بسُت پوهنتون
حمیدالله حمیدي 

د کـتـــاب خبــرې

په ډله کې ګډون او هلته د منل کېدو لېوالتیا طبیعي حس دی، خو له ځانه باید پوښتنه 

وکړئ: )زه باید کومې ډلې ته لاړ شم؟ هغې ډلې ته چې خلکو پورې خاندي او د نورو خلکو 

مخه نیسي؟ که هغې ډلې ته چې د کار او درناوي له امله پرمختګ کوي؟( سم ځواب 

حتمي دی. 

داوطلبه خلک تل څرګند وي، د خلکو ور پام وي. مهمه دا ده چې دوی له دې فرصته په 

ګټې اخیستو سره خلکو ته ښيي چې دوی د داوطلب کېدو، وړتیا او بلند پروازۍ وړتیا لرله. 

داسې دندې په خپله خوښه او داوطلبۍ کوئ. 

په خپله ټولنه، کاروبار او پوځ کې پرمختللي خلک را یاد کړئ. د دوی خویونه د فعالو خلکو 

دي که د غیرفعالو خلکو؟ 

ټول زیارکښه او پرُکاره خلک فعال خلک دي. غیرفعال هغوی دي چې له کارونو ځان څنډې 

ته کوي، بهانې کوي  او کارونه ځنډوي. 

داسې غیرفعال خلک د رهبرۍ وړتیا نه لري، ځکه خلک ځان سره دا حساب کوي چې ده 

خپله څه کړي؟ 

ما لا د داسې کس ستاینه نه ده اورېدلې چې د بل له وینا پرته یې یو کار نه وي کړی. 

تاسې څنګه؟ 

عمل عادت کړئ

لاندې اساسي ټکي مراعات کړئ: 

فعال اوسئ، کار پيل کړئ، د عمل خلک شئ، له کاره مه تښتئ.   .1

په تمه مه کېنئ، د حالاتو سمېدو ته انتظار مه کوئ، ځکه حالات پخپله نه   .2

سمېږي، په لاره هر وخت ستونزې او خنډونه وي، تاسې ورته تیار اوسئ، هر وخت چې 

ورسره مخ شوئ، مبارزه ورسره وکړئ. 

یوازې مفکورې نه بریالۍ کېږي، دا هله ارزښت پيدا کوي چې کار پرې وشي.   .3

حرکت وکړئ، وېره ووژنئ او پر ځان باور پيدا کړئ. له کوم کاره چې وېرېږئ،   .4

هماغه وکړئ. وېره به مو ختمه شي. دا تجربه وکړئ. 

حرکت وکړئ، د خپل ذهن ماشین چالان کړئ. په دې تمه مه کينئ چې   .5

ستاسې نوښت تاسې ته حرکت درکړي، بلکې تاسې خپل نوښت ته حرکت ورکړئ. 

پر )اوس( فکر وکړئ، بیا، سبا، بل سبا، بل وخت ... دا ټول د ماتې او هېڅکله   .6

مرادفې کلیمې دي. په هغه ډله کې راشئ چې وایي: )همدا اوس یې کوم!( 

دستي کار پيل کړئ. کار ته په ځان تیارولو وخت مه ضایع کوئ. د دې تیارۍ   .7

پرځای کار پیل کړئ. 

مخکښ شئ، لومړی ګام واخلئ. کار په جدیت وکړئ. داوطلبه اوسئ او خلکو   .8

ته وښيئ چې د عمل او بلند پروازۍ وړتیا لرئ. 

پيل وکړئ او ورځئ! 

 

یوولسم څپرکی

»ماته« څنګه »بری« کړو؟

ټولنیز فعالان او هغه خلک چې د سرک پر غاړه میشت دي، دوی په عمر، عقیدې، زده کړو 

او نورو کې سره ډېر توپير لري. ځينې یې ډېر ځوان دي، ځینې زاړه دي. ځينو یې پوهنتون 

لوستی، ځینې نور نالوستي دي. ځینو ودونه کړي، ځینو نه دي کړي، خو  د سرک پرغاړه 

مېشتو دغو بې کوره خلکو کې یوه خبره مشرکه ده او هغه دا چې دوی مات شوي دي، 

ناکام شوي او ځپل شوي دي. دوی تر ټولو سخت او ځورونکي حالات تجربه کړي دي. 

ټول دې ته لېواله دي او بلکې غواړي چې د خپل بد حالت کیسه درته له سره پيل کړي. 

د دې خلکو درد او بېوزلي په دې جملو کې ښکاري: 

)مېرمنه مې رانه لاړه(، )هرڅه مې بایلودل او د تلو هېڅ ځای را پاتې نه شو(، )د ځینو ستونزو 

له امله له ټولنې لرې شوم او سر مې دې ځای ته را ووت.( 

موږ چې د بېوزلو له دې مالته د منځنیو خلکو چم ته راشو، نو د دواړو ډلو په ژوند کې لوی 

توپيرونه وینو. 

خو په دې مالت کې مېشت خلک هم د خپلو محرومیتونو لپاره هماغه دلایل راوړي چې 

تېرې ډلې د خپل بد حالت لپاره ویل. دوی هم د هماغه په څېر له حالاتو زړه خوري. دوی 

هم مات شوي دي. اوس ډېر محتاط دي. نیم ځاني روان دي، له ځانه بېزاره، په ښه ژوند 

کې ورته یوه وېره ښکاري او دوی له هغې وېرې تښتي. دوی ماتې احساسوي، خو دا هڅه 

نه کوي چې د بخت له امله رامنځته شوي محرومیت سره مبارزه وکړي. 

دوی هم ماتې منلې ده، خو په یوې ټولنیزې، پاکې او مدللې طریقې. 

اوس مخ ته ځو او د بري هغو کوڅو ته سر ښکاره کوو چې خلک پکې لږ دي. بیا هم د خلکو 

د بېلابېلو ټولنیزو تاریخچو سره مخ کېږو. رئیسان، مدیران، دولتي چارواکي او نور هغه لوی 

خلک ګورو چې له شتمنو او غریبو کورنیو، وړو کلیو او ناولو کوڅو دې سیمو ته راغلي دي. 

دا ډله خلک زموږ د ټولنې یوه برخه رهبري کوي او دوی هم ډېر بد شرایط لیدلي دي. 

نو موږ د کوڅو بې کوره خلک، منځني خلک او دا لوی خلک له یوه اړخه په یوه لیکه کې 

راوړلای شو او هغه اړخ دا دی چې دوی ماتې ته څه غبرګون ښودلی دی.          دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

لسم څپرکی
عمـل مو عادت کړئ
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جدید،  علمی  تحقیق  یک  اساس  بر 

مشخص شده است که تنها زندگی کردن 

به اختلالات روانی شایع را  ابتلا  احتمال 

بیشر می کند. محرک اصلی این افزایش 

مشخص  جدید  تحقیق  در  هم  احتمال 

شده است. در ادامه این مقاله با ما همراه 

باشید تا اطلاعات جزئی تری در این مورد 

در اختیارتان قرار بدهیم و ببینیم که تنها 

زندگی کردن چطور سلامت روان افراد را 

تهدید می کند.

سوءمصرف  و  اضطراب  خلقی،  اختلالات 

شایع  روانی  اختلالات  جمله  از  مواد 

تحقیقات  برخی  نتایج  به  بنا  هستند. 

انجام گرفته، تقریباً یک  سوم مردم، در طول 

عمرشان یکی از این اختلالات روانی شایع 

را تجربه می کنند.

کسانی  زندگی  مشخصاً  اختلالات  این 

را که از آن ها رنج می برند، تحت تأثیر قرار 

می دهند. اما به واسطه همه گیرشدن شان، 

کلی،  به طور  را  مردم جامعه  است  ممکن 

قرار  تأثیر  تحت   گسرده تری  سطح  در 

بدهند؛ به این خاطر که اهمیت بیشری 

و  گسرده  شیوع  واقع  در  می کنند.  پیدا 

تأثیر این اختلالات باعث شد تا محققان، 

اختلالات  این  درباره  بیشری  جدیت  با 

احتمال  که  را  خطراتی  و  کنند  تحقیق 

ابتلا به اختلالات روانی را در مردم بیشر 

می کنند، شناسایی کنند.

اخیر  که طی سال های  از خطراتی  یکی 

و  شده  داده  نشان  آن  به  بیشری  توجه 

تأثیر آن مورد بررسی قرار گرفته است، تنها 

زندگی کردن است. در تحقیقی جدید در 

این رابطه، که نتایج آن در مجله انگلیسی 

زبان »PLOS ONE« منتشر شد، سعی بر 

آن بود تا تنها زندگی کردن و تأثیر آن بر 

روانی  اختلالات  به  ابتلا  احتمال  افزایش 

شود.  بررسی  تازه   دیدگاهی  از  شایع 

طبق آنچه مؤلفان مقاله در بخش پایانی 

کردند،  مطرح  نوشته شان  نتیجه گیری  و 

بین تنها زندگی کردن و افزایش احتمال 

رابطه ای  شایع،  روانی  اختلالات  به  ابتلا 

وجود دارد. به علاوه در نتیجه این تحقیق 

مشخص شد که تمامی مردم، صرف نظر از 

جنسیت و سن وسال شان، در معرض این 

خطر قرار دارند. در واقع این تنهایی است 

که به عنوان محرک و عامل خطرساز اصلی 

شناخته می شود و سایر مسائل و ویژگی ها، 

اهمیتی دارند.

تنها  درباره  پیشین  علمی  تحقیقات 

زندگی کردن

در بیشر کشورهای غربی، تعداد کسانی 

روندی  طی  می کنند،  زندگی  تنها  که 

پیوسته و تدریجی روبه  افزایش است؛ این 

مسئله چند علت دارد: از آن جمله می توان 

کشورها،  مردم  سنی  میانگین  افزایش  به 

بالاتر رفتن سن ازدواج و افزایش نرخ طلاق 

اشاره کرد.

افزایش  و  تنها زندگی کردن  ارتباط میان 

شایع،  روانی  اختلالات  به  ابتلا  احتمال 

پیش تر هم مورد توجه محققان قرار گرفته 

بود. اما بیشر تحقیق ها متمرکز بر افراد 

میان سال و درباره آن ها بود. به این خاطر 

به گروه های سنی  را  نتایج آن ها  نمی شد 

دیگر بسط داد.

به علاوه این تحقیقات اولیه صرفاً با تمرکز 

صورت  تنهایی  از  ناشی  افسردگی  بر 

در  روانی  اختلالات  سایر  و  می گرفته اند 

آن ها جایی نداشته اند. به این خاطر تصویر 

جامع و دقیقی از اثرات تنهایی به دست 

نمی دادند.

پیشین  تحقیقات  درباره  که  دیگری  نکته 

عوامل  سایر  تأثیر  آن ها  در  که  است  این 

افزایش  بر  کردن،  زندگی  تنها  از  ناشی 

شایع  روانی  اختلالات  به  ابتلا  احتمال 

به عنوان  بود؛  نگرفته  قرار  بررسی  مورد 

می کنند،  زندگی  تنها  کسانی که  مثال، 

وزن،  اضافه  معرض  در  سایرین  از  بیشر 

و  استعمال دخانیات، مصرف مواد مخدر 

محروم ماندن از پشتیبانی مردم جامعه قرار 

می گیرند. حالا این سؤال پیش می آید که 

کدام یک از این مسائل محرک اصلی ابتلا 

به اختلالات روانی شایع است؟

محققان و مؤلفان این مقاله علمی جدید، 

امکان  حد  در  تا  داشته اند  آن  بر  سعی 

پیشین  مقاله های  ابهامات  و  کاستی ها 

جدید،  تحقیق  این  در  کنند.  برطرف  را 

و  کردن  زندگی  تنها  میان  کلی  رابطه  به 

اختلالات روانی شایع پرداخته شده است. 

رابطه  این  بر  تأثیرگذار  عوامل  به علاوه، 

هم در نظر گرفته شده اند. در ادامه با هم 

نگاهی به حاصل تحقیقات آن ها خواهیم 

داشت.

بررسی تحقیق علمی جدید و نتایج آن

محققان  را  جدید  علمی  تحقیق  این 

وارسای  در  واقع  کونتین،  سن  پوهنتون 

فرانسه انجام دادند. محققان در این تحقیق 

از ۲۰۵۰۳  گردآوری شده  آماری  اطلاعات 

فرد بالغ انگلیسی را که سن آنها بین ۱۶-

این  کردند.  تجزیه وتحلیل  بود،  سال   ۷۴

اطلاعات آماری، حاصل سه بررسی جامع 

بود که درباره شیوع بیماری های روانی در 

انگلستان، در سال های ۱۹۹۳، ۲۰۰۰ و 

انگلیسی  متخصص های  توسط   ،۲۰۰۷

انجام گرفت.

کسانی که در این بررسی ها شرکت کردند، 

پرسش نامه هایی  کردن  پر  به  مؤظف 

داده  قرار  اختیارشان  در  که  می شدند 

می شد. متخصص  های انگلیسی با ارزیابی 

پرسش نامه ها،  این  از  حاصل   اطلاعات 

که  شخصی  آیا  ببرند  پی  می توانستند 

پرسش نامه را پر کرده بود، طی هفته پیش 

روان نژندی  با  مرتبط  نشانه های  آن،  از 

احساسات  با  که  روانی  اختلال  )نوعی 

شدید ترس و نگرانی همراه است( را تجربه 

کرده بود یا خیر؟

بررسی ها، اطلاعات گردآوری شده  این  در 

تطبیق  و  مقابله  متغیر،  تعدادی  پایه  بر 

داده می شد؛ این متغیرها شامل وزن، قد، 

و  الکول  میزان تحصیلات، شغل، مصرف 

و  اجتماعی  روابط  چگونگی  مخدر،  مواد 

احساس تنهایی بود.

بررسی  با  و  جدید  علمی  تحقیق  این  در 

انگلستان،  در  گردآوری شده  اطلاعات 

همان طور که انتظار می رفت، مشاهده شد 

تعداد کسانی که تنها زندگی می کرده اند، 

داشته  روبه رشد  روندی  سال ها  گذر  در 

از   ٪۸٫۸  ،۱۹۹۳ سال  در  است. 

شرکت کنندگان در این بررسی،  تنها زندگی 

می کرده اند. این درصد در سال ۲۰۰۰ به 

افزایش  به ۱۰٫۷  سال ۲۰۰۷  در  و   ۹٫۸

پیدا کرد.

تجزیه وتحلیل  این  نتیجه  در  به علاوه 

که  آماری گذشته مشخص شد  اطلاعات 

افراد،  و گروه سنی  از جنسیت  صرف نظر 

رابطه قابل توجهی میان تنها زندگی کردن 

و افزایش احتمال ابتلا به اختلالات روانی 

شایع وجود داشت. کسانی که تنها زندگی 

می کرده اند، در مقایسه با دیگر افراد، بیشر 

در معرض این اختلالات قرار می گرفته اند.

مشکلات ناشی از تنهایی

با بررسی عمیق تر رابطه میان تنها زندگی 

شایع،  روانی  اختلالات  به  ابتلا  و  کردن 

به واسطه  افراد،   ٪۸۴ که  شد  مشخص 

تنهایی به این اختلالات دچار می شدند.

در نتیجه تحقیقات پیشین مشخص شده 

بود که تنهایی، می تواند سبب افسردگی 

و  تنهایی  میان  ارتباط  باشد.  اضطراب  و 

میزان مرگ ومیر، موضوع دیگری  افزایش 

بوده است که برخی تحقیقات بر اساس آن 

انجام گرفته اند.

و  تحقیقات  این  انجام  از  هدف  اما 

به باور  چیست؟  چنینی  این  نگرانی های 

تنها  و  تنهایی  صاحب نظران،  از  برخی 

حال  در  حاضر  عصر  در  کردن،  زندگی 

خاطر،  همین  به  و  است  شدن  همه گیر 

پیدا  اهمیت  تحقیقاتی  چنین  نتایج 

بررسی  و  تحقیق  با  تنها  چراکه  می کند. 

علمی است که می توان درک عمیق تری از 

این مسئله پیدا کرد و از پیامدهای خطرساز 

پیشگیری  امکان  حد  تا  آن  ناخوشایند  و 

مردم  روانی  سلامت  دیگر،  سوی  از  کرد. 

در  بیشر  دیگری  دوران  هر  از  زمانه  این 

معرض خطر است و شاهد روند روبه افزایش 

اختلالات روانی هستیم. پی بردن به علل 

آن ها،  و شناسایی  اختلالات  این  مختلف 

می تواند در کنرل شان مثمر ثمر باشد.

تنها  که  کسی  داشت  نظر  در  باید  البته 

احساس  دچار  لزوماً  می کند،  زندگی 

این  که  نخواهد شد. کسانی هم  تنهایی 

احساس برای شان رنج آور است، می توانند 

آن  بر  غلبه  برای  موجود  راهکارهای  از 

گفتار  در جلسات  کنند. شرکت  استفاده 

مراقبت های  از خدمات  استفاده  درمانی، 

اجتماعی و نگهداری از حیوانات خانگی، 

شاید  هستند.  راهکارها  این  از  تعدادی 

کسب  کار،  قسمت  چالش برانگیزترین 

در  خدمات  این  گرفتن  قرار  از  اطمینان 

زندگی  تنها  که  است  کسانی  دسرس 

بیرون  برای  آن ها  کردن  مجاب  می کنند. 

آمدن از لاک تنهایی و قرار گرفتن در جمع 

افراد، می تواند دشوار باشد.

محدودیت های تحقیق درباره تنهایی و 

اثرات تنها زندگی کردن

تحقیق  این  انجام  هنگام  محققان  البته 

که  بوده اند  مواجه  هم  بامحدودیت هایی 

اذعان  وجودشان  به  هم  محققان  خود 

داشته اند. اولین محدودیت این است که 

مشابه(،  تحقیق های  )و  تحقیق  این  در 

مقطع به خصوصی از زندگی افراد مطالعه 

نتایج  است  ممکن  است؛  شده  بررسی  و 

آن  در  افراد  شرایط خاص  به  حاصل شده 

دوره از زندگی شان ارتباط پیدا کند و تصویر 

جامعی که انتظار می رود، به دست نیاید. 

فراهم کردن شرایط برای انجام تحقیقات 

در بلندمدت، پیشنهادی است که محققان 

ارائه  محدودیت  این  با  آمدن  کنار  برای 

کرده اند.

البته  و  دارد  وجود  که  دیگری  محدودیت 

هر نوع تحقیق دیگر با چنین ماهیتی را 

نبودن  ممکن  می دهد،  قرار  تحت الشعاع 

آیا  است:  علت ومعلولی  رابطه  ارزیابی 

مبتلا  کردن  زندگی  تنها  به خاطر  شخص 

به اختلالات روانی شایع شده، یا آنکه پس 

تنها  به  تصمیم  اختلالات  این  به  ابتلا  از 

زندگی کردن گرفته است؟ شاید هم اساساً 

کسی که مستعد ابتلا به چنین اختلالاتی 

زندگی  تنها  برای  بیشری  تمایل  باشد، 

کردن نشان بدهد؟ هرچه عمیق تر مسئله 

خواهیم  متوجه  بدهیم،  قرار  نظر  زیر  را 

ابهاماتی  و  محدودیت ها  چنین  که  شد 

گریز ناپذیرند و تنها کار و تلاش روز افزون 

محققان و انجام تحقیقات بیشر است که 

می تواند این ابهامات را برطرف کند.

محدودیت ها  این  به  اکتفا  صرف  البته 

ممکن است ارزش تحقیقات را زیر سؤال 

ببرد. نباید از دستاوردهای آن غافل شد: 

علاوه بر اینکه تحقیقات پیشین بر نتایج 

حاصل شده از این تحقیق جدیدتر صحه 

از  هم  دیگر  مهم  نتیجه  می گذارند، چند 

قطعی  تقریباً  که  است  آمده  به دست  آن 

اینکه رابطه میان  به عنوان مثال  هستند؛ 

سلامت روانی و تنها زندگی کردن، به مرور 

پایدار  و  نمی شود  تغییر  دستخوش  زمان 

به  صرفاً  رابطه  این  اینکه  نیز  و  است؛ 

جوانان پابه سن گذاشته تر مرتبط نیست و 

به طور کلی تنهایی، تأثیری مهم و اساسی 

را  آن  می تواند  و  دارد  روانی  سلامت  در 

تحت الشعاع قرار بدهد.

ترجمه: فایز کریمی
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د مشرانو  ويلي،  وزارت  کورنیو چارو  د 

جرګې د رییس فضل الهادي مسلمیار 

د  چې  څخه  دلاور  حاجي  مشاور  له 

تروریستانو د ملاتړ او ساتنې تور پرې 

روانې  څېړنې  اړخیزې  هر  دی،  پورې 

دي.

د دغه وزارت ویاند نصرت رحیمي ویلي: 

»هر اړخیزې پلټنې کېږي، موږ غواړو چې 

د موضوع عمق ته داخل شو. هر څوک 

چې له نوموړي سره لاس ولري، موږ به 

ورسره جدي او قانوني چلند وکړو، ځکه 

د ترورېستانو ملاتړی دی«.

بلخوا د مشرانو جرګې د دارالانشا ریيس 

مقتدر ناصري ويلي، چې حاجي دلاور 

افتخاري مشاور و او دنده یې د ۱۳۹۷ 

لمریز کال په کب میاشت کې پای ته 

رسېدلې ده.

هغه زیاته کړې، حاجي دلاور د مسلمیار 

په سپارښتنه د مشاور په توګه ګومارل 

شوی و.

نوموړي زیاته کړې: »دی تېر کال زموږ 

دی،  نه  اوس  خو  و،  مشاور  افتخاري 

دنده یې په مشرانو جرګه کې د ۱۳۹۷ 

لمریز کال د حوت په میاشت کې پای 

ته رسېدلې، څرنګه چې هغه سوداګر و، 

ويې نه غوښتل چې له موږ سره خپلې 

دندې ته دوام ورکړي«.

نوموړي دغه راز زیاته کړې، د حاجي 

دلاور د هویت کارت د تېر کال دی او 

که ګټه یې ترې اخیستې وي، په دلاور 

پورې اړه لري، نه په مشرانو جرګې پورې.

جرګې  مشرانو  د  کې  وخت  ورته  په 

مرستیال فیصل سمیع ويلي، د موضوع 

د ښه روښانتیا لپاره د لویې څارنوالۍ 

څېړنو ته په تمه دي.

د یادونې ده چې حاجي دلاور د ترهګرو 

د ملاتړ او د چاودېدونکو موادو، زرهي 

څو  د  او  پلېټونو  نمبر  جعلي  موټرو، 

پاکستاني پېژندپاڼو د انتقال او ساتنې 

په تور نیول شوی دی.

کورنیو چارو وزارت: د مشرانو جرګې له مشاور د ترهګرو د ملاتړ په تور څېړنې روانې دي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

هیئت معاونیت سازمان ملل متحد در افغانستان  یا 

یوناما،  ضمن نگرانی از افزایش تلفات افراد ملکى در 

افغانستان، از طرف های درگیر خواسته است که در 

ماه رمضان جنگ را متوقف سازند.

در خبرنامه یوناما آمده است که یوناما عناصر مخالف 

عمداً  ملکی  افراد  آن  در  که  برای حوادثی  را  دولت 

هدف قرار می گیرند، محکوم می نماید.

حال  در  ماموریت،  این  که  است  افزوده  خبرنامه 

بررسی حمله روز سوم جوزا بر یک مسجد در شهر 

کابل می باشد، که در جریان ادای نماز جمعه انجام 

شده است. منبع گفته است که گزارش های ابتدایی 

نشان می دهد که افراد ملکی، شامل کشته شدگان 

و زخمی های این رویداد می باشند. این حادثه از اثر 

انفجار مواد انفجاری تعبیه شده در نزدیکی امام این 

مسجد صورت گرفته است.

نتيجۀ يک  در  پیش   روزّ  دو  این در حالی است که 

انفجار در مسجد التقوا در مربوطات حوزۀ نهم شهر 

کابل، مولوى سميع الله ريحان کشته و 16 نماز گزار 

زخمى شدند .

 در ادامۀ خبرنامه آمده است که یوناما همچنان در 

حال بررسی رویداد ۲۲ ثور در غزنی است، که در آن 

از یک موتر هاموی پرُ از مواد انفجاری استفاده شده 

است.  به اساس معلومات منبع؛ در این حادثه به ۱۷ 

فرد ملکی تلفات وارد گردیده که در این میان دو دخر 

نيز کشته شده اند.

به همين گونه در هفته اول ماه رمضان،  در نتيجۀ 

دولتی)کاونرپارت(  غیر  نهاد  یک  بر  طالبان  حملۀ 

در شهر کابل، شش فرد ملکی کشته و ۲۸ تن دیگر 

یاماموتو نماینده خاص  تدامیچی  اند.  زخمى شده 

است:   گفته  افغانستان  برای  متحد  ملل  سرمنشی 

»حمله بالاى مسجد، مخصوصاً در جریان ادای نماز 

در ماه رمضان، عمل زشت و فجیع است«.

هندي چارواکو ویلي، د دغه هېواد په 

یوه ښوونیز مرکز کې اورلګېدنې لږ تر 

لږه ۱۹ کسان وژلي دي.

په ټولنیزو رسنیو کې د سورات سیمې 

په لوېدیځه څنډه کې په دغه ښوونیز 

مرکز کې د اور لګېدنې له ځای سره 

نږدې زده کوونکي لیدل کېږي، چې 

ځانونه له یوې ودانۍ لاندې غورځوي.

د  چې  ویلي،  چارواکو  هېواد  دغه  د 

پېښې ډېری قربانیان د همدغه مرکز 

ماشوم زده کوونکي دي.

د دوی په خبره، تر اوسه د اورلګېدنې 

کره لامل مالوم نه دی. چارواکو دغه 

کې  پېښه  دې  په  چې  ویلي،   راز 

او د  شاوخوا ۲۰ کسان ټپیان شوي 

ګجرات یوه روغتون ته لېږدول شوي 

دي.

چارواکي  ییز  سیمه  یوه  وژنې  اور  د 

ډيپک ساپتالي رسنیو ته ویلي، ډېری 

زده کوونکي د ځان راغورځولو او اور 

له امله وژل شوي دي او د قربانیانو 

عمرونه تر شلو کلونو کم ښودل شوي 

دي.

ویل کېږي چې د قربانیانو شمېر ځکه 

ځینو  د  اورلګېدنه  چې  دی،  زیات 

تېښتې لار  د  او  پوړیو شاوخوا شوې 

بنده شوې وه.

د هند لومړي وزیر نرېندرا مودي په 

یوه ټوېټ کې د قربانیانو له کورنیو سره 

خپله خواشیني ښودلې او چارواکو ته 

یې امر کړی، چې له قربانیانو سره هر 

اړخیزې مرستې وکړي.

د هند په یوه ښوونیز مرکز کې اورلګېدنې لسګونو کسانو ته 

مرګ ژوبله اړولې ده

یوناما: افزایش تلفات افراد 

ملکى در افغانستان نگران 

کننده است

ژونـــــد

څنګه خوشاله ژوند وکړو؟

ډېری کسان په دې تمه شپې او ورځې 

سبا کوي، چې څه وخت به یې خوشالي 

کور ته کډه راوړي، له ځان سره وایي، که 

شتمن وای، نو خوشاله ژوند به مې درلود 

یا که دوه کیلو مې وزن کم یا زیات وای، 

په خپل ژوند کې به ډېر خوښ وای او 

یا هم...، تر اوسه مو دا ډول خبرې له 

خولې وتلې دي او یا مو یې په اړه فکر 

ساده  ډېر  اوسېدل  خوښ  دی؟  کړی 

له  وروسته  نن  له  لري؛  رازونه  اسانه  او 

ځان سره پرېکړه وکړئ، چې خوشاله و 

اوسئ، دا هم ممکنه نه ده چې انسان 

ولري،  ژوند  خوښ  او  خوشاله  تل  دې 

معلومه خبره ده چې ژوند د خوښیو او 

خپګان ټولګه ده، خو تر ډېره هڅه وکړئ 

چې دا ځان ته روښانه کړئ، چې څنګه 

کولای شی خپل ځان خوشاله وساتی. 

ښه  ټولو  تر  حتی  او  ښکلا  شتمني، 

دنده درلودل هم نه شي کولای انسان 

خوشاله وساتي، که غواړی چې خوشاله 

ژوند وکړی، پر خپل ځان باید کار وکړئ. 

خپل ځان له کینې پاک کړئ، مهربانه و 

اوسئ،ستونزې د ځان د ځواکمنتیا لپاره 

د ننګولو په ډول وکاروئ، د خدای ›ج‹ 

پر نعمتونو شکر وباسئ او قدر یې وکړئ، 

لوړې هیلې ولرئ، پر وړو شیانو فکر مه 

کوئ او د نورو په اړه ښې خبرې وکړئ!

تازه څېړنې ښيي چې که کم تر کمه د 

ورځې دوه ځلې غاښونه بورس شي، د 

ناروغیو مخنیوی کوي. ډاکټرانو  زړه د 

تشخیص  ناروغان  داسې  ځینې  زړه  د 

نه  پاک  د  غاښونو  د  اصلاً  چې  کړي، 

اخته  ناروغۍ  پر  زړه  د  امله  له  ساتلو 

شوي وو. د څېړونکو په باور چې د اوریو 

کېږي؛  لامل  ناروغیو  د  زړه  د  ناروغي 

اویرو څه وینې ته  ځکه چې بکریا له 

ته ځي.  له هغه ځایه زړه  او  داخلېږي 

څېړونکو مالومه کړې، هغه کسان چې 

د اوریو ناروغي لري، د زړه پر ناروغیو يې 

د اخته کېدو احتمال زیات دی. دوی 

سپارښتنه کوي چې که خپل غاښونه د 

ورځې کم تر کمه دوه ځلې بورس شي، 

د خولې بدبوی پر ورکېدلو سربېره به مو 

د زړه عضلات هم قوي شوي وي. د دې 

تر څنګ، د غاښونو پاک ساتل د انسان 

د ښه شخصیت ښکارندویي هم کوي. 

پاک او سپین غاښ د روغتیا تر څنګ، 

ستاسو له ښکلا سره هم مرسته کوي. 

معدې  د  چې  وایي  هم  دا  ډاکټران 

تړلې  پورې  غاښونو  په  ناروغۍ  ډېری 

دي. که له وخته مخکې ستاسو غاښونه 

په  بیا خواړه  ده چې  خراب شي، هغه 

چې  کله  ژوولی.  شی  نه  توګه  سمه 

ناژوول شوي خواړه معدې ته لاړ شي، 

پر معده بوج راځي چې په پایله کې د 

بېلابېلو ناروغیو لامل کېدای شي.

۳

که غاښونه پاک وساتئ، زړه به مو روغ وي

ولسمشر ټرمپ منځني ختیځ ته د ۱۵۰۰ امریکایي ځواکونو 
د استولو امر کړی دی

په اندونیزیا کې د اپرېل په ۱۷مه ترسره شوې ولسمشریزې 

ټاکنې لانجمنې شوې دي.

اندونیزیا چې د نړۍ درېيمه لویه ډیموکراسي بلل کېږي، 

د اپرېل په ۱۷مه د دغه هېواد ولسمشر جوکو ویدودو له 

ټاکنو  ولسمشریزو  د  سره  پرابوو  جنرال  متقاعد  پخواني 

سیالۍ ته ولاړ و.

د دغه هېواد د ولسمشریزو ټاکنو کمېسیون د تېرې سې 

شنبې په ورځ اعلان وکړ، چې جوکو ویدودو د ۵۵.۵ سلنه 

رایو په ترلاسه کولو سره دغه ټاکنې ګټلې دي.

بلخوا د دغه هېواد پر ټاکنو د څار ادارې ویلي، چې په 

ټاکنو کې د سیستماتیکې درغلۍ په تړاو اسناد او شواهد 

پرابوو  کاندید  ماتې خوړلي  د  ورته رسېدلي، خو  نه دي 

سوبیانټو یوه وکیل بمبنګ ویډجوجانټو د اساسي قانون 

محکمې ته د یوې دوسیې د سپارلو پر مهال ویلي: »هیله 

ده چې دا به د قانون پر حاکمیت د ولاړ یو ولسواک ملت 

د اثبات یوه برخه وي«. نوموړي زیاته کړې چې د اساسي 

قانون محکمه به د دې ټولې پروسې یوه مهمه برخه وي.

تېره  ټاکنو خپلواک کمېسيون  د  د دغه هېواد  کله چې 

خپله  سوبیانټو  پرابوو  کړې،  اعلان  پایلې  ټاکنو  د  اونۍ 

ولسمشر  د  کې  ټاکنو  په  چې  کړه،  تکرار  ادعا  پخوانۍ 

ویدودو په پلوۍ پراخې درغلۍ شوې دي.

له دې سره د نوموړي زرګونو پلویانو د پلازمېنې جاکارتا په 

لارو کوڅو کې د ټاکنو د پایلو پر ضد اعراضونه پیل کړل، 

چې له تاوتریخوالي سره مخ شول. 

د جاکارتا والي او د دغه ښار  د روغتیا چارواکو ویلي، چې 

په دغو تاوتریخوالو کې د دریو تنکیو ځوانانو په ګډون، اته 

کسان وژل شوي او تر ۹۰۰ زیات نور ژوبل شوي دي.

ټاکل شوې ده چې د اندونیزیا د اساسي قانون محکمه به 

د دې قضیې د اورېدو لپاره لومړنۍ غونډه د جون په ۱۴مه 

نېټه جوړه کړي.

د اندونیزیا د ولسمشریزو ټاکنو د 

تاوتریخوالي پر مهال نږدې ۱۰۰۰ 

کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده
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